

	1	ENCARREGADO	R\$ 2.000,86	R\$ 2.000,86
SOMA DOS SALÁRIOS				R\$ 29.904,94
	4	Adicional de Insalubridade (20%) (Motorista)	R\$ 264,00	R\$ 1.056,00
	12	Adicional de Insalubridade (40%) (Coletor)	R\$ 528,00	R\$ 6.336,00
	1	Adicional de Insalubridade (20%) (Encarregado)	R\$ 264,00	R\$ 264,00
	4	VERBA DE HORA EXTRA - MOTORISTA	R\$ 408,47	R\$ 1.633,88
	12	VERBA DE HORA EXTRA - COLETOR	R\$ 276,06	R\$ 3.312,76
TOTAL	17			
SUB-TOTAL - MÃO DE OBRA				R\$ 42.507,58
TOTAL - MÃO DE OBRA				R\$ 42.507,58
QUADRO 1 – ENCARGOS SOCIAIS				
GRUPO A				
ITEM	DESCRIÇÃO		%	TOTAL
1	Previdência Social		20,0000%	R\$ 8.501,52
2	FGTS		8,0000%	R\$ 3.400,61
3	Salário Educação		2,5000%	R\$ 1.062,69
4	SESI/SESC		1,5000%	R\$ 637,61
5	SENAI/SENAC		1,0000%	R\$ 425,08
6	INCRA		0,2000%	R\$ 85,02
7	Riscos de Acidente de Trabalho		3,0000%	R\$ 1.275,23
8	SEBRAE		0,6000%	R\$ 255,05
TOTAL DO GRUPO A			36,80%	R\$ 15.642,79
GRUPO B – Tempo não Trabalhado I				
ITEM	DESCRIÇÃO		%	TOTAL
9	Férias		9,1041%	R\$ 3.869,93
TOTAL DO GRUPO B			9,1041%	R\$ 3.869,93
GRUPO B' - Tempo não Trabalhado II				
10	Ausência por enfermidade ≤ 15 dias		1,5334%	R\$ 651,81

11	Ausências legais	0,9077%	R\$ 385,84
12	Licença Paternidade	0,0816%	R\$ 34,69
13	Acidente de Trabalho	0,0858%	R\$ 36,47
14	Aviso Prévio Trabalhado	0,0122%	R\$ 5,19
TOTAL DO GRUPO B'		2,6207%	R\$ 1.114,00
GRUPO C – Gratificações			
ITEM	DESCRIÇÃO	%	TOTAL
15	Adicional de férias	3,0347%	R\$ 1.289,98
16	13º salário	9,3380%	R\$ 3.969,36
TOTAL DO GRUPO C		12,3727%	R\$ 5.259,34
GRUPO D – Obrigações recisórias			
ITEM	DESCRIÇÃO	%	TOTAL
17	Aviso prévio indenizado	3,4521%	R\$ 1.467,40
18	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,2762%	R\$ 117,41
19	Incidência da multa FGTS sobre os depósitos do FGTS	1,1315%	R\$ 480,97
20	Incidência da multa FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	0,1197%	R\$ 50,88
21	Incidência da multa FGTS sobre o aviso-prévio trabalhado	0,0004%	R\$ 0,17
TOTAL DO GRUPO D		4,9799%	R\$ 2.116,83
GRUPO E - Licença Maternidade			
ITEM	DESCRIÇÃO	%	TOTAL
20	Incidência do Grupo A sobre afastamento por licença-maternidade	0,0215%	R\$ 9,14
21	Incidência do FGTS sobre o acidente de trabalho > 15 dias	0,0015%	R\$ 0,64
22	Percentual referente a abono pecuniário	0,1299%	R\$ 55,22
23	Percentual referente a reflexo do aviso-prévio indenizado sobre férias e 13º salário	0,6712%	R\$ 285,31
24	Incidência do FGTS sobre o reflexo do aviso-prévio indenizado sobre 13º salário	0,0230%	R\$ 9,78

25	Percentual referente a demitidos a 30 dias da data-base	0,1180%	R\$ 50,16
TOTAL DO GRUPO E		0,9651%	R\$ 410,24
GRUPO F – Incidência do Grupo A			
ITEM	DESCRIÇÃO	%	TOTAL
23	Grupo A x (Grupo B + Grupo C)	8,8679%	R\$ 3.769,53
TOTAL DO GRUPO F		8,8679%	R\$ 3.769,53
		%	TOTAL
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS		75,7104%	R\$ 32.182,66
Valor Total da Mão de Obra + Encargos Sociais = R\$		%	R\$ 74.690,24
QUADRO 2 - BENEFÍCIOS			
DESCRIÇÃO			VALOR
Benefícios	Qtde. por funcionários/mês	Qtde. de Funcionários	Custo Unitário Custo Total Mensal
MOTORISTA DE CAMINHÃO DE LIXO			
VALE ALIMENTAÇÃO	1	4	R\$ 150,90 R\$ 603,60
VALE REFEIÇÃO	1	4	R\$ 548,82 R\$ 2.195,28
AUXÍLIO SAÚDE	1	4	R\$ 125,01 R\$ 500,02
AUXILIO CRECHE	1	4	R\$ 62,93 R\$ 251,72
VALE TRANSPORTE	52	4	R\$ 3,00 R\$ 624,00
SEGURO DE VIDA	1	4	R\$ 35,00 R\$ 140,00
COLETOR DE LIXO			
DIA DO TRABALHADOR DA LIMPEZA URBANA	1	12	R\$ 2,36 R\$ 28,31
VALE REFEIÇÃO	1	12	R\$ 431,12 R\$ 5.173,44
VALE ALIMENTAÇÃO	1	12	R\$ 215,57 R\$ 2.586,84
VALE TRANSPORTE	52	12	R\$ 3,00 R\$ 1.872,00

AUXÍLIO SAÚDE	1	12	R\$ 143,68	R\$ 1.724,14
AUXILIO CRECHE	1	12	R\$ 30,30	R\$ 363,62
BENEFÍCIO SOCIAL FAMILIAR SINDICAL	1	12	R\$ 5,95	R\$ 71,40
SEGURO DE VIDA	1	12	R\$ 35,00	R\$ 420,00
ENCARREGADO				
CESTA BÁSICA	1	1	R\$ 132,49	R\$ 132,49
VALE REFEIÇÃO	26	1	R\$ 17,74	R\$ 461,24
AUXÍLIO SAÚDE	1	1	R\$ 32,05	R\$ 32,05
BENEFÍCIO SOCIAL SINDICAL	1	1	R\$ 14,62	R\$ 14,62
VALE TRANSPORTE	52	1	R\$ 3,00	R\$ 156,00
SEGURO DE VIDA	1	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
Dedução - Vale Transporte (6%)				-R\$ 1.794,30
SUBTOTAL - BENEFÍCIOS			R\$ 15.591,47	
QUADRO 3 - VEÍCULOS/EQUIPAMENTOS E UNIFORMES				
3.1. VEÍCULOS				
TIPO	QUANT. (Nº x MÊS)	CUSTO UNITÁRIO MENSAL (R\$)	TOTAL (R\$)	
VEÍCULOS COLETORES				
CAMINHÃO + DEPRECIÇÃO	4	R\$ 6.833,33	R\$ 27.333,33	
MANUTENÇÃO - CAMINHÕES	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00	
COMBUSTÍVEL - CAMINHÕES	4	R\$ 9.500,00	R\$ 38.000,00	
CUSTO PNEUS - CAMINHÕES	4	R\$ 1.300,00	R\$ 5.200,00	
LAVAGEM - CAMINHÕES	4	R\$ 850,00	R\$ 3.400,00	
BALANÇA - ATERRO	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	
GARAGEM / BASE	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	
VEÍCULO UTILITÁRIO	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	
COMBUSTÍVEL - VEÍCULO UTILITÁRIO	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	
MANUTENÇÃO - VEÍCULO UTILITÁRIO	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00	

RESERVA TÉCNICA - CAMINHÃO + DEPRECIÇÃO	1	R\$ 6.833,33	R\$ 6.833,33
MANUTENÇÃO - CAMINHÃO RESERVA	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
CUSTO PNEUS - CAMINHÃO RESERVA	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
LAVAGEM - CAMINHÃO RESERVA	1	R\$ 856,05	R\$ 856,05
TOTAL DE VEÍCULOS			R\$ 93.822,71
3.2. EQUIPAMENTOS/FERRAMENTAL			
TIPO	QUANTIDADE PREVISTA	CUSTO UNITÁRIO MENSAL (R\$)	TOTAL (R\$)
SISTEMA DE MONITORAMENTO/RASTREAMENTO	5	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
EQUIPAMENTOS (Pás/Vassouras)	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
TOTAL DE EQUIPAMENTOS/FERRAMENTAL			R\$ 1.330,00
3.4. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL			
<i>*Fornecimento a cada 06 meses;</i>			
TIPO	QUANTIDADE PREVISTA	CUSTO UNITÁRIO MENSAL (R\$)	TOTAL (R\$)
UNIFORME COMPLETO	17	R\$ 55,00	R\$ 935,00
EPI'S	17	R\$ 43,04	R\$ 731,68
REPELENTE COM PROTETOR SOLAR	12	R\$ 18,00	R\$ 216,00
TOTAL DE UNIFORMES E EPI'S			R\$ 1.882,68
SUB-TOTAL QUADRO 2 E QUADRO 3			R\$ 112.626,86
TOTAL GERAL OPERACIONAL		R\$ 187.317,10	
QUADRO 4 - COMPOSIÇÃO DE BDI			
ITEM	DESCRIÇÃO	%	TOTAL
4.1.	CI - Custos Indiretos	8,00%	R\$ 14.985,37
4.2.	L - Lucro	4,07%	R\$ 7.623,81
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES		2,00%	R\$ 22.609,18
TRIBUTOS			
ITEM	DESCRIÇÃO	%	TOTAL

4.3.	ISSQN	5,00%	R\$ 9.365,86
4.4.	COFINS	3,00%	R\$ 5.619,51
4.5.	PIS/PASEP	0,65%	R\$ 1.217,56
TOTAL DOS TRIBUTOS		8,65%	R\$ 16.202,93

PROCENTAGEM ADOTADA - Conforme Cálculo CADTERC abaixo:

$$BDI = \frac{(1 + CI) \times (1 + L) - 1}{(1 - T)}$$

1,230384	23,0384%	R\$ 43.154,90
----------	----------	------------------

5 – RESUMO GERAL

PREÇO MENSAL

ITEM	DESCRIÇÃO	%	TOTAL
5.1.	MÃO DE OBRA	18,44%	R\$ 42.507,58
5.2.	ENCARGOS SOCIAIS	13,96%	R\$ 32.182,66
5.3.	INSUMOS	48,87%	R\$ 112.626,86
5.4.	BDI	18,72%	R\$ 43.154,90
TOTAL DO PREÇO MENSAL		100,00%	R\$ 230.472,00

VALOR MENSAL	R\$ 230.472,00
---------------------	---------------------------

TOTAL 12 MESES	R\$ 2.765.664,00
-----------------------	-----------------------------

- **Prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias**, contados da data estipulada para a entrega dos envelopes;

DECLARAÇÕES COMPLEMENTARES

- **DECLARO**, sob as penas da lei, que os produtos ofertados atendem todas as especificações exigidas no Edital
- **DECLARO**, expressamente que estou plenamente ciente e de acordo com todas as condições estabelecidas no presente Edital e nos seus Anexos e que o preço cotado inclui todos os custos e despesas necessários ao cumprimento integral das obrigações decorrentes da contratação, encargos sociais, benefícios e despesas diretas e indiretas,

aí incluídos as despesas fiscais etc.; de modo que nenhuma outra remuneração seja devida à empresa vencedora.

Dados do Responsáveis que assinaram o ajuste:
Lucas Eduardo Santana
RG nº: 48.541.942-7 -SSP/SP CPF nº: 391.444.478-92
Cargo: Diretor Administrativo
ESTADO CIVIL: Casado
ENDEREÇO: Rua São Bento do Trairi, nº 19 - Vila IVG - São Paulo/SP
EMAIL: diretoria@itapressambiental.com.br TEL: (11) 2703-7974

Mairiporã, 29 de setembro de 2023

LUCAS EDUARDO
SANTANA:39144447
892

Assinado de forma digital por
LUCAS EDUARDO
SANTANA:39144447892
Dados: 2023.09.29 17:00:37 -03'00'

ITAPRESS LOGISTICA AMBIENTAL LTDA

CNPJ nº. 26.114.449/0001-74

Lucas Eduardo Santana

RG nº. 48.541.942-7 – SSP-SP

CPF nº. 391.444.478-92

PROCURADOR

ItaPress
LOGÍSTICA AMBIENTAL

**ITAPRESS LOGISTICA
AMBIENTAL**

LTDA:26114449000174

Assinado de forma digital por
ITAPRESS LOGISTICA AMBIENTAL
LTDA:26114449000174
Dados: 2023.09.29 17:01:48
-03'00'


Proposta Readequada e Planilha de Composição de Custos.

vitoria.aguilar@itapressambiental.com.br <vitoria.aguilar@itapressambiental.com.br>

Sex, 29/09/2023 17:04

Para:licitacao.cpl Prefeitura <licitacao.cpl@mococa.sp.gov.br>

Cc:comercial@itapressambiental.com.br <comercial@itapressambiental.com.br>

 1 anexos (578 KB)

ANEXO II - Proposta Comercial (Vencedora com Planilha).pdf;

Boa tarde, Prezados,

*Em face da empresa **ITAPRESS LOGÍSTICA AMBIENTAL**, inscrita no CNPJ nº 26.114.449/0001-74, informo o envio da Proposta Readequada com a Composição de Custos, tempestivamente de acordo com a ATA assinada na sessão, com nosso valor final referente ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023**;*

Estamos à disposição..

Atenciosamente,

*Vitória Aguilar
Depto. Comercial*